CONSTANT,

ROMANIA PROIECT DE HOTARARE
JUDETUL CONSTANTA SECRETAR GENE
MUNICIPIUL CONSTANTA VIORELA-M
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE NR %7 S 72 2P/

privind aprobarea bugetului de venituri i cheltuiéli pe anul 2022 al Soue*atu
Termoficare Constanta S.R.L.

Consiliul local al municipiului Constanta, intrunit in sedinta ordinara din data de

Avand in vedere:. <
- referatul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac inregistrat sub nr. RN A
- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de studii, prognoze economico-sociale, buget-
finante, administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta, avizul
Comisiei de specialitate nr. 3 pentru servicii publice, comert, turism si agrement;
-Hot&rdrea nr.75/12.01.2022 a Consiliului de Administratie al Societatii Termoncare l
Constanta S.R.L.;
- raportul de speCIalltate nr. % ﬁ/ / _al Societatii Termoficare Constanta S.R. L

fn conformitate cu prevederile: /Zo22- .
- Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022;
- Legii nr.227/2015 privind'Codul fiscal cu modlf"carlle si completarile ulterloare,
- Art.1 lit. b), art.4 lit.c), si art.6 alin.(1) din Ordonanta de Guvern nr.26,2013
privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care
statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritara, actuallzata cu modificarile gi
completarile ulterioare; i
-0.U.G. nr.94/2011 privind organizarea gi functglonarea mspectlel economlco—
financiare, cu modificarile si completarile ulterioare;
-Ordinului nr.3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetuls i de
venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia emis de Ministerul Finantelor Publice; ‘

In temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.d) si ale art. 196 alin.(1)
lit.a) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind’ Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1 Se aprobad bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022 al Societ&sii
Termoficare Constanta S.R.L., conform anexelor nr. 1-5 ce fac parte mtegranta
din prezenta hotarare.

Art.2 Serviciul secretariat, relatii consiliul local si administratia publlca va
comunica prezenta hotdrare Directiei financiare din cadrul Directiei generale
economico-financiare, Societatii Termoficare Constanta S.R.L., in vederea aducerii
[a indeplinire si Institutiei prefectulw-;ude!;ul Constanta, spre stunta

Prezenta hot&rare a fost votata de consilierii locali astfel

pentru, impotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie de consilieri din 27 membri.
PRESEDINTE $EDIN]'A, CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL, *
VIORELA-MIRABELA C#LIN
¥
Constanta '
Nr



CONFTANT..  ROMANIA Anexa nr.1 la H.C.L. nr.
% JUDETUL CONSTANTA

MUNICIPIUL CONSTANTA

CONSILIUL LOCAL

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2022 AL SOCIETA TII TERMOFICARE CONSTANTA SRL

Mii lei 4
Nr. | Prelimat | Propunere Estimat an| Estimat %
INDICATORI rd.| 2021 | 2022 % 2023 | an2024 [ 9=7/5 | 10-8/7
0 1 2 3 4 S 0=5/4 7 8 9 10
I. VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 70.840| 354.229| 500,04 404.000| 404.000 114,05| 100,00
1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 70.840[ 354.229] 500,04] 404.000| 404.000 114,05 100,00
a) |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3 41,839 125.530 300,03 0 0 0,00f .
a.l |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare cu
TVA 49,788 131.807 264,74 0 0 0,00
b) [transferuri, cf. prevederilor legale in
vigoare 4 0 0 0 0 0,00 0,00
2 Venituri financiare 5 0 0 0 0 0,00 0,00
II CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 | 108.434| 354,190 326,64 403.873| 403.873 114,03| 100,0::
1| [Cheltuieli de exploatare ( . o
Rd.7=Rd.8+Rd.0+Rd.10+Rd.18). din care: 7 | 108.434| 354,190 326,64] 403.873| 403.873 114,03 100,0¢i
A. |cheltuieli cu bunuri si servicii . 8 | 101.661} 328.250 322,89 380,500| 380.500 115,92 100,06
B. |cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 144 1.566 1.087,50 1.600 1.600 102,17| 100,00
C.|cheltuieli cu personalul (
Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17). din care: | 10| 6.615| 23.374| 353,35 20.773| 20.773 88,87/ 100,00
co Cheltuieli de naturd salariald )
(Rd. 11=Rd.12+Rd.13) 11| 6.205| 21.960| 353,91/ 19.400| 19.400 88,34| 100,00
C1 |ch. cu salariile 12 5.493 19.200 349,54 17.400 17.400 90,63 100,00
c2 [bonusur 13 712 2.760 387,64 2.000 2.000 72,46| - 100,00
C3 |alte cheltuieli cu personalul, din care: 14| 0 0
cheltuieli cu plati compensatorii aferente
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a
C4 altor organe de conducere si control, comisii si | - 281 960| 341,64 960 960 100,00 100,00
cs Cheltuieli cu contribuiile datorate de angajator
17 129 454 351,94 413 413 90,97| 100,00
D.{alte cheltuieli de exploatare 18 14 1.000| 7.142,86 1.000 1.000 100,00 100,00
2| [Cheltuieli financiare 19 0 0 0 0 0,00 0,04
r REZULTATUL BRUT(Rd.20=Rd.1-Rd.6) 5
(orofit/pierdere) 20| -37.594 39 -0,10 127 127{ 325,64 100,0¢"
IV |1 IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 0 6 20 20 333,33 100,00

2 IMPOZIT PE PROFIT AMANAT 22

3 VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT 23 K

4 IMPOZIT SPECIFIC UNOR ACTIVITATI 24

5 ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE
MAI SUS 25
PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE -

% RAPORTARE (Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rel 24-Rel 2EY rlim errer 26| -37.594 33 -0,09 107, 107 324,24] 100,00
1 Rezerve legale 27 0 0
2 Alte rezerve reprezentand facilit3ti fiscale previzute
de lege 28
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 29 0 0 0 0,00 0,00,
Constituirea surselor proprii de finantare pentru
proiectele cofinantate din imprumuturi externe,
4 precum §i pentru constituirea surselor necesare .
rambursérii ratelor de capital, platii dobanzilor, . ]
ch:sSar:elor si altor. costuri aferente acestor 30 0 33 107 107 324,24 0,07
3 Alte repartizdri prevdzute de lege 31
Profitul contabil rmas dupa deducerea sumelor de la
6 Rd, 27, 28, 29, 30, 31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd. .
31)>=0) 32| -37.594 0 0 0 0,00 0,00
Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din
7 profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu
de bazad mediu lunar realizat la nivelul operatorului
econormic in exercitiul financiar de referintd 33 0 0 0 0 .
Minimim 50% varsdminte la bugetu! de stat sau local -
in cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite
8 actionarilor, in cazul societ&tilor/ companiilor
T.E:ST.I,? Zlnsfo-c:?titiﬂol-:ﬂ .capltal integral sau 34 0 0 0 0
a)] - dividende cuvenite bugetului de stat 35 0 0 0 0
b)] - dividende cuvenite bugetului local 36 0 3 0 0 0,00
c)] - dividende cuvenite altor actionari 37 [§] 0 0

Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la

9 Rd.33 - Rd.34 se repartizeazi la alte rezerve si .

conctitiia stirel nranrie de finantara 38 0 0 0 s
VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 39 0 0 0 ot
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, Jj
Vil din care 40 0 0 0
a)] cheltuieli materiale 41 0 0 0
b)]cheltuieli cu salariile 42 0 0 0 s
c) fcheltuieli privind prestarile de servicii 43 0 0 0 R
d)Jcheltuieli cu reclama si publicitate 44 0 0 0
e)|alte cheltuieli 45 0 0
VI SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 46 50 3.900| 7.800,00 2.000 2.000 51,28]  100,0¢
1 Alocatii de la buget 47 0 0 0
alocatii bugetare aferente platii angajamentelor
din anii anteriori 48 0] 0 0
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 49 50 3.900; 7.800,00 2.000 2.000 51,28 100,00
X DATE DE FUNDAMENTARE 0 0




Nr.| Prelimat | Propunere Estimat an| Estimat %
INDICATORI rd.| 2021 2022 % 2023 | an2024 | 9=7/5 | 10=8/7
1 2 3 4 L} 0=5/4 7 8 9 10

1 Nr. de personal prognozat la finele anului 50|, 357 400 112,04 400 400 100,00{  100,00;

2 Nr.mediu de salariati total 51 362 400 110,50 400 400 100,00 100,00]
Castigul mediu Junar pe salariat (lei/persoana)

3 determinat pe baza cheltuielilor de natura salariald rd ;
G0=rd 181 din anexa? 52 4,176 4,375 104,76 4.042 4.042 92,38/ 100,00
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana)

4 determinat pe baza cheltuielilor de natura
salariald recalculat of Legii anuale a bugetului de stat] 55| 4 1o 4473 98,73 4.042|  4.042 98,03 100,00

5 Productivitatea muncii in unit&ti valorice pe total
personal mediu {mii lei/perscand) (Rd.2/Rd.51) 54 196 886] 452,54 1.010 1.010 114,05 100,00

] atea - muncn m af valorice pe tota

6 personal mediu recalculatd cf. Legii anuale a
bugetului de stat 55 0

7 Productivitatea muncii in unit&ti fizice pe total
personal mediu (cantitate produse finite/ persoand) | 56 171 684 400,07 684 684 99,99 100,09;

g| [Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( 55
Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000 57 1.531 1.000 65,32 1.000 1.000, 99,98 100,00

9 Plati restante 58 0| 100.000 100.000| 100.000 100,00 100,00

10 Creante restante 59 140, 50.000(35.714,29 50.000 50.000 100,00 100,0¢;

f
PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL ,

VIORELA-MIRABELA CALIN
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Rt ROMANIA Anexa nr.2 la H.C.L. nr.

JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA
CONSILIUL LOCAL

Detalierea indicatorilor economico-financiari previzuti in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022 si repartizarea pe trimestre a acestora

Mii lei
p:;:;’:::tnzg'; L Propunere 2022 % %
INDICATORI Nr. Realizat an Aprobat Prejliminat/
rd. 2020 Zonformlconform realizat 2021 ) )
HG/ Hotararil Trim I Trim II Trim III An 2022 7=6/5 8=5/3a
Ordin Consiliul
comun Jocal
01 2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6C 6d 7 8
I. VENITURI TOTALE (Rd2=Rd.2+Rd.22) 1 0 0 112.467 70.840| 182.880| 242.989| 256.030 354.229 500,04
Venituri totale din exploatare
1 [(Rd.2=Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14),
din care: 2 0 0 112.467 70.840| 182.880 242.989 256.030 354.229 500,04
din productia vaindut3
{Rd.3=Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 [¢) 0 35.190 28.927 82.399 133.231 144.591 228.304 789,24
a) |al1) |din vanzarea produselor 4
a2) |din servicii prestate 5 33.040 26.407]  79.399 127.031 135.091 215.504 816,09
a3) |din redevente si chirii 6 5 0 0 0 0 0,00
a4) |alte venituri 7 2.150 2.515 3.000 6.200 9.500 12.800 508,95
b) |din vanzarea marfurilor 8
din subventii si transferuri de exploatare aferente
¢) |cifrei de afaceri nete (Rd.9=Rd.10+Rd.11), din
care: 9 0 76.577 41.839} 100.398 109.535 111.126 125.530 300,03
1 subventii, cf. prevederilor legale Tn vigoare
diferentd de pret 10 57.275 41.839]| 70.714 70.714 70.714 70.714 169,01
2 subventii, cf. prevederilor legale in vigoare ,
¢ |acoperire cheltuieli 19.302 o] 29.684 38.821 40.412 54.816
c.a subventii, cf. prevederilor legale in vigoare cu
“"tva 91.127 49,788| 105.418]° 115.012 116.682 131.807 264,74
@ transferuri, cf. prevederilor legale n .
vigoare 11 0 0
d) |din productia de imobilizari 12 500 0 0 0 0
e) venituri aferente costului productiei in curs de
executie 13 100 34 8 23 38 45 132,35
f alte venituri din exploatare
(Rd.15+Rd.16+Rd. d.20+4+Rd.2 din care:| 14 0 0 100 40 75 200 275 350 875,00
f1) |din amenzi si penalitati 15 100 0 75 150 225 300
f2) |din védnzarea activelor si alte operatii de capital g .
(Rd.16=Rd.17+Rd.18), din care: 16 3 0 50 50 50 1.666,67
- active corporale 17 1. 3l 0 50 S0 .50 1.666,67
; = a,ctive necorporale P ' is ¢ ] - 0§ 0
£3) |din subventii pantru investitii 19 e B
f4) |din valorificarea certificatelor CO2 20
f5) |alte venituri 21 37 0 0 0 0 0,00




Prevederi an
precedent 2021

Propunere 2022

%

%

INDICATORI Nr. Realizat an Aprobat PrPTIiminat/
rd. 2020 “onformlconform realizat 2021 ) ] ]
HG/ Hotararil Trim I Trim IT Trim 111 An 2022 7=6/5 8=5/3a
Ordin Consiliul
comun Local
011 2 3 3a 4 5 6a 6b 6C 6d 7 8
Venituri financiare
2 |(Rd.22=Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27),
din care: 22 0 0 0 0 1) 0 0 0
a) |din imobilizari financiare 23
b) [din investitii financiare 24
c) |din diferente de curs 25
d) [din dobanzi 26 0 0 0 0 0 0
e) |alte venituri financiare 27
II [CHELTUIELI TOTALE (Rd.28=Rd.29+Rd.130) 28 0 0 112.388 108.434| 160.124( 238.009| 272.605 354.190 326,64
1 Cheltuijeli de exploatare
(Rd.29=Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din 29 1) 0 112.388 108.434| 160.124 238.009 272.605 354.190 326,64
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii
(Rd.30=Rd.31+Rd.39+Rd.45), din care: 30 0 0 103.551 101.661| 153.657 225.144 253.502 328.250 322,89
A1l. Cheltuieli privind stocurile
(Rd.31=Rd.32+Rd.33+Rd.36+Rd.37+Rd.38),

i . 31 0 0 102.671 101.294| 153.044 224,047 251.926 326.229 322,06
a)cheltuieli cu materiile prime 32 98.538 97.719] 149.265] 217.844| 243.594 315.009 322,36
b)cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 33 894 467 450 1.100 1.700 2.000 428,27
b1) [cheltuieli cu piesele de schimb 34 80 63 60 120 180 240 380,95
b2) |cheltuieli cu combustibilii 35 135 119 90 180 270 360 302,52
c)cheltuieli privind materialele de natura obiectelor
de inventar 36 44 7 90 150 170 200 2.857,14
d)cheltuieli privind energia si apa 37 3.195 3.101 3.239 4,953 6.462 9.020 290,87
e)cheltuieli privind marfurile 38
A2. Cheltuieli privind serviciile executate de
terti (rd.39=Rd.40+Rd.41+Rd.44), din care: 39 [} 0 470 91 233 453 669 884 971,43
a)cheltuieli cu intretinerea i reparatiile 40 440 87 210 424 636 846 972,41
b)cheltuieli privind chiriile (Rd.41=Rd.42+Rd.43) din
care: 41 3 3 2 5 6 8 266,67
b1y | - catre operatori cu capital integral/majoritar

de stat 42 0 0
b2) | - citre operatori cu capital privat 43 3 3 2 5 6 8 266,67
c) prime de asigurare 44 27 1 21 24 27 30 3.000,00
A3. Cheltuieli cu alte servicii executate de terti
(Rd.45=Rd.46+Rd.47+Rd.49+Rd.56+Rd.61+R
d.62+Rd.66+Rd.67+Rd.68+Rd.77), din care: 46 0 o 410 276 380 644 a07 1.137 411,96
a) cheltuieli cu colaboratorii 47
b)cheftuieli privind comisioanele si onorariul, din
care: 48 5 0 1 1 1 1
E)_Icheltuieli privind consultanta juridica 49 0 0 0
c) cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
(Rd.5Q+Rd.52), i cace: B 40 0 10 el oyl i 25 37 50| . .5355;56
c1) |cheltuieli de protocol, din. czre: 50 - 10 9 13 .25 37 50 555,56].. :...
- tichete cadou potrivit Legii nr.165/2018, cu
modificérile ulterioare 51
¢2) |cheltuieli de reclama si publicitate, din care: 52 0 0 0 0 0 0 0 0




p;?:::ninzzgl Propunere 2022 % %
INDICATORI Nr. Realizat an Aprobat Prgliminat/
rd. 2020 conform| conform realizat 2021 . : .
HG/ Hotararii Trim I Trim II Trim 11T An 2022 7=6/5 8=5/3a
Ordin Consiliul
comun 1 acal
2 3 3a 4 5 6a 6b 6c 6d 7 [
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama si
publicitate, potrivit Legii nr.165/2018, cu
madificdrile niterioara 53
- tichete cadou ptr. campanii de marketing,
studiul pietei, promovarea pe piete existente
sau noi, potrivit Legii nr.165/2018, cu
modificirile ulterioare 54 0
- ch.de promovare a produselor 55 0 0 0 0 0 0 0
d) Ch. cu sponsorizarea OUG nr.2/2015
(Rd.56=Rd.57+Rd.58+Rd.60), din care: 56 [+] 0 0 0 0 0 o
d1) [ch.de sponsorizare in domeniu medical si
sanatate 57 0
d2) |ch. de sponsorizare in domeniile educatiei ,
invatamant, social si sport , din _care 58
d3)| _ pt cluburile sportive 59
d4) | cheltuieli de sponsorizare pt alte actiuni si
activitati 60 0
e)cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 61 14 6 12 25 38 50 833,33
f) cheltuieli de deplasare, detagare, transfer,
din care: 62 ) 0 2 1) 1 1 2 2
- cheltuieli cu diurna (Rd.63=Rd.64+Rd.65),
din care: 63 0 [+) 2 0 1 1 2 2
-interna 64 2 0 1 1 2 2
-externa 65
g)cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 66 42 35 29 58 87 115 328,57
h)cheltuleli cu serviciile bancare si asimilate 67 28 6 24 47 68 90 1.500,00
1) alte cheltuieli cu serviciile executate de terti,
 din care: 68 0 0 136 103 106 212 318 395 383,50
i1) |cheltuieli de asigurare si pazi 69 78 76 63 126 189 223 293,42
i2) |cheltuieli privind intretinerea si functionarea
tehnicii de calcul 70 48 25 34 68 102 136 544,00
i3) [cheituieli cu pregétirea profesionald 71 10 2 9 18 27 36 1.800,00
i4) [cheltuieli cu reevaluarea imobiliz&rilor corporale
si necorporale, din care: 72 0
-aferente bunurilor de natura domeniulul
public 73 0
i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 74
i6) |cheltuieli privind recrutarea si plasarea
personalulul de conducere cf. Ordonantei de
- |urgentd a Guvernului nr, 109/2011 75 0
i7) |cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte
_Lammturi 76 0 0 0 0 0 0
j) alte cheltuiell Ly T 77. N LAY 173 117 194] . 356 434 370,94 g e
_|B cheltuieli cu impozite, taxe si varsiminte | . S
asimilate ° ~
(Rd, 78= Rd.79+ Rd.80+ Rd.81 +Rd.82+
Rd.83+ Rd.84), din care; 78 0 0 190 144 488 847 1.207 1.566 1.087,50

Lo



prpert:::rinzggl Propunere 2022 C % %
INDICATORI Nr. Realizat an Aprobat Pre?liminat/
rd. 2020 “onforml conform realizat 2021 ) ) )
HG/ Hotararii Trim I Trim II Trim III An 2022 7=6/5 8=5/3a
Oordin Consiliul
comun 1 ocal
1 2 3 3a 4 5 6a 6b 6C 6d 7 8
a) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a 70
e
b)ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor
publice si resursele minerale 80 10 7 28 28 28 28 400,00
c)ch. cu taxa de licentd 81 5 5 100 100 100 100 2.000,00
d)ch. cu taxa de autorizare 82 20 19 0 0,00
e)ch. cu taxa de mediu 83 0
fcheltuieli cu alte taxe gi impozite 84 155 113 360 719 1.079 1.438 1.272,57
€. Cheltuieli cu personalul
(Rd.85=Rd.86+Rd.99+Rd.103+Rd.112), din
care: 85 0 0 8.347 6.615 5.629 11.418 17.046 23.374 353,35
Co.Cheltuieli de natura salariala
(Rd.86=Rd.87+ Rd.91) 86 0 [s) 7.890 6.205 5.276 10.711 15.986 21.960 353,91
C1.Cheltuieli cu salariile .
= 1 o 87 0 0 7.000 5.493 4.800 9.600 14.400 19.200 349,54
a) salarii de bazd 88 6.200 4.695 3.800 7.600 11.400 15.200 323,75
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente
salarjului de bazd {conform CCM) 89 800 798 1.000 2.000 3.000 4.000 501,25
| c) alte bonificatii (conform CCM) 90
Bonusuri (Rd.91=Rd.92+Rd.95+Rd.96+Rd.97+
Rd.98), din care: 91 0 0 890 712 476 1.111 1.586 2.760 387,64
a) cheltuieli sociale previzute la art. 25 alin.3 lit b
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificirile si completarile ulterioare, din care: 92 250 158 26 211 236 960 607,59
- tichete de cres3, cf. Legii nr. 165/2018, cu
modificérile ulterioare; 93 !
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit
Legii nr. 165/2006, cu modificdrile ulterioare;
94 200 152 0 200 200 400 263,16
b) tichete de masd; 95 640 554 450 900 1.350 1.800 324,91
c) vouchere de vacants: 96 0
d) ch. privind participarea salariatilor la profitul
obtinut in anul precedent 97
e) alte cheltuieli conform CCM. 08 0 0 0
C3. Alte cheltuieli cu personalul
04+Rd. 101+ in care: 99 0 0 0 0 0 0 0 0
a) ch. cu pltile compensatorii aferente
disponibilizirilor de personal/crestere |a salariu 100
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor 101
lhot3rari judecdtoresti
c) cheltuieli de naturd salariala aferente
restructurarii, privatizarii, administrator special, alte
cnmisii st comitete 102
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a
..Jaltar organe de conducere si control, comil  si, . . i e ) _
R comltete (Rd 103 ‘Rd.i04+Kd.107+Rd. ioFr . N e ) I TR i =
103485 0 0 292 2855 240 480 720 - 850 341,64
a) pentru dlrectorl/dwectorat 104 0 0 240 236 180 360 540 720 305,08
-componenta fixa 105 240 236 180 360 540 720 305,08
-componenta variabila 106




p;rfe":::t"zz';l Propunere 2022 % %
worcHTon £ R I i
C°EfG°;m :I‘:t’;‘;:r: TimI | TimI | TrimIm | An2022 7=6/5 8=5/3a
Ordin Consiliul
comun 1 ocal
2 3 3a 5 6a 6b 6¢ 6d 7 8
b) pentru consiliul de administratie/consiliul
de supraveghere, din care: 107 0 0 52 45 60 120 180 240 533,33
-componenta fixa 108 52 45 60 120 180 240 533,33
-componenta variabild 109
c) pentru cenzori 110
d) pentru alte comisii §i comitete constituite potrivit
 leqii 111
C5) Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator
112 165 129 113 227 340 454 351,94
D. Alte cheltuiell de exploatare (Rd.
113=Rd.114+Rd.117+Rd.118+Rd.119+Rd.120
+Rd.121), din care: 113 0 (4 300 14 350 600 850 1.000 7.142,86
a)cheltuieli cu majorari si penalititi
4=R 5+Rd 6), din care: 114 0 0 4] 0 200 300 400 400
- cétre bugetul general consolidat 115 0
- cétre alti creditori 116 200 300 400 400
b)cheltuieli privind activele imobilizate 117 0
c)cheltuieli aferente transferurilor pentru plata
personalului 118
d)alte cheltuieli 119 2 0 0,00
e)ch. cu amortizarea imobilizérilor corporale si
_?)ecl'% 120 300 12 150 300 450 600 5.000,00
ajustari 51 deprecieri peniru pierdere de
valoare si provizioane (Rd. 121=Rd.122-
Rd125), din care: 121 0 0 1] 1) 1] 0 0 0
f1) |cheltuieli privind ajustérile si provizioanele 122 0 0 0
1.1 -provizioane privind participarea la profit a
"“|salariatilor 123
.2 provizioane in legatura cu contractul de
"“|mandat 124
venituri din provizioane si ajustéri pentru
f2) |depreciere sau pierderi de valoare , din
care:_ 125 0 0 0 0 o 0 0 0
f2. |din anularea provizioanelor (Rd.
1) |126=Rd.127+Rd.128+Rd.119), din care: 126 0 0 0 0 0 0 0 0
- din participarea salariatilor la profit 127 0
- din deprecierea imobilizarilor corporale si a
activelor clrculante 128 0 0 0 0
- venituri din alte provizioane 129
Cheltuieli financiare
(Rd.130=Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care: 130 ) ) ) 0 0 0 0 o
cheltuieli privind dobénzile ’
(Rd.131=Rd.132+Rd.133), din care: 131 0 0 0 0 0 0 0 0
1a1) |aferents zreditelor pentru investitii . 13250777 0 . 0l o6 0 0 ' ol ot
a2) |aferente creditelo z2ntru activitatea curenta 133 0 0 0.+ 0 0 0 e
cheltuieli din diferente de curs valutar (Rd
134= Rd.135+Rd.136), din care: 134 0 0 0 o o o 0 o
b1) |aferente creditelor pentru investitii 135 0 0 0 0 0 0 0




plz‘:;;;jninz?)gl Propunere 2022 % %
INDICATORI Nr. Realizat an Aprobat Pre?liminat/
rd. 2020 ~onfarml—conform realizat 2021 )
HG/ Hotararii Trim I Trim I1 Trim III An 2022 7=6/5 8=5/3a
ordin Consiliul
comun Local
01 2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6¢ 6d 7 8
b2) Iaferente creditelor pentru activitatea curenta 136
alte cheltuieli financiare 137
17| REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (
Rd.138=Rd.1-Rd.28) 138 0 4] 79 ~37.594 22.756 4.980 -16.575 39 -0,10
venituri neimpozabile 139
cheltuieli nedeductibile fiscal 140 0
IV_[IMPOZIT PE PROFIT CURENT 141
v |DATE DE FUNDAMENTARE
1 |Venituri totale din exploatare (Rd.2), din care: 142 0 112.467 70.840| 182.880|  242.989 256.030 354.229 500,04
- venituri din subventii si transferuri care nu se
jau in calcul la determinarea productivitdtii muncii 143
- alte venituri care nu se iau n calcul la
determinarea productivititii muncii , cf Legii anuale
a bugetului de stat 144
2 [Cheltuieli totale din exploatare (Rd.29), din care: 145 0 112.388 108.434| 160.124|  238.009]  272.605 354.190 326,64
_ alte cheltuieli din exploatare care nu se iau in
calcul la determinarea productivitatii muncii , cf
Legil anuale a bugetului de stat 146
3 Che'iuljﬁ" de naturd salariald (Rd.86) - 147 0 0 7.890 6.205 5.276 10.711 15.986 21.960 . 353,01
MeTe Teprezentarnd CresterT ae tast
mediu brut pe salariat datorate majorarii
salariului de baz& minim brut pe tard garantat
3) 1 plata si alte cheltuieli de naturd salariald,
numai pentru personalul care intrd sub
incidenta acestor reglementari; 147a
sume reprezentand cresteri ale cheltuielilor de
b) natura salariald aferente indicelui mediu de
crestere a preturilor prognozat pentru anul
- 2022 (6.5%) 147b 1.210
4 [Nr. de personal prognozat la finele anului 148 400 357 0 400 400 400] = 112,04
5 [Nr.mediu de salariati 149 400 362 0 400 400 400 110,50
6 |a) Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana) 150 4,931 4.285]x X X 4.575 106,76
b)Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana)
determinat pe baza cheltuielilor cu natura salariald,
cf 0G26/2013((Rd.147-Rd, 92*- 151 4.775 4,176 |x X X 4,375 104,76
c)Cagtigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana)
determinat pe baza cheltuielilor de naturd salariala
recalculat cf OG nr.26 si Legii anuale a bugetului de
orat 152 4.775 4.176 |x X X 4.123 98,73
a) Productivitatea muncii Tn unitati valorice pe total
7 |personal mediu (mii lei/persoand) (Rd.2/Rd.149)
153 281 196 |x X C[x 886 452,54
b)Productivitatea muncii Tn unitéti valorice pe total
A e awaiar perscnal mediu r2calculd Légii anuale a : . . : g . ks D (.
= huaetulii de stat . 154 _— X X Xige v
) ¢c)Productivitatea muncii in unitéti fizice pe total 155
personal mediu (cantitate produse finite/ persoand)
|_{w=qPF/Rd.149 238 171 684 400,07




Prevederi an
precedent 2021 Propunere 2022 % %
INDICATORI Nr. Realizat an Aprobat Prefllmmat/
rd. 2020 Conforml—conform realizat 2021
HG/ Hotararii Trim I Trim II Trim III An 2022 7=6/5 8=5/3a
Ordin Consiliul
comun 1ocal
ol1 2 3 3a 4 4 5 6a 6b 6¢C 6d 7 8
cl)Elemente de calcul a productivitatii muncii in
unitati fizice, din care 156 X X X
- cantitatea de produse finite (QPF) Gcal 157 95.000 61.894|x X X 273.614 442,07
- pret mediu (p) 158 748 1.103(x X X 1.133 102,69
- valoare=QPF X p 159 71.050 68.245|x X X 309.928 454,14
- pondere in venituri totale de exploatare =
Rd.157/Rd.2 160 1 1|x X X 1 90,82
8 |Pliti restante 161 50.000 0 0 100.000
9 |Creante restante, din care: 162 2.500 140 0 0 0 50.000 35.714,29
- de la operatori cu capital integral/majoritar
de stat 163 0 0
- de la operatori cu capital privat 164 500 2 0 5.000] 250.000,00
- de la bugetul de stat 165 0
- de la bugetul local 166
- de la alte entitati 167 2.000 139 0 45.000 32.374,10
10 Credite pentru finantarea activitatii curente (soldul
ramas de rambursat) 168 0 14380 12500 0 0,00
11 |Redistribuiri/distribuiri totale cf OUG 29/2017 din: 169
- alte rezerve 170
-rezultatul reportat 171
PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL ,
VIORELA-MIRABELA CALIN




ROMANIA

JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA
CONSILIUL LOCAL

Gradul de realizare a veniturilor totale
ale Societatii Termoficare Constanta

Anexa nr.3 la H.C.L. nr.

Mii lei
Prevederi an precedent
Nr . Crt. INDICATORI Prevederi an 2020 o 2021 y
(o]
Aprobat Realizat 4=3/2 Aprobat Realizat 7=6/5
0 1 2 3 4 5 6 7
1. Venituri totale (rd.14rd.2), din care: 0 0 112.467 70.840 62,99
1 Venituri din exploatare 0 0 112.467 70.840 62,99
2. Venituri financiare 0 0 0 0
PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL ,

VIORELA-MIRABELA CALIN
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Programul de investitii, dotdri si sursele de finantare

Anexa nr.4 la H.C.L. nr.

Mii lei

INDICATORI

Data
finaliz&rii
investitiei

an precedent (N-1)

Valoare

Aprobat
2021

Realizat/
Preliminat
2021

an
curent
2022

an N+1
2023

an N+2
2024

4

5

6

7

2
SURSE DE FINANTARE A
INVESTITIILOR, din care:

3.900

2.000

2.000

[y

Surse proprii, din care:

0

2.000

2.000| *

a) - amortizare

2.000

2.000

b) - profit

Alocatii de la buget

WwiN

Credite bancare, din care:

3.800

a) - interne

3.900

b) - externe

H

Alte surse, din care:

-Vanzare deseu

II

CHELTUIELI PENTRU
INVESTITII, din care:

3.900

Investitii in curs, din care:

350

a) pentru bunurile proprietatea
privata a operatorului economic:

- denumire obiectiv

- (denumire obiectiv)

D) pentrd bunurie de natura
domeniului public al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

350

- Reabilitare retele

350

-studii si proiecte

-Monta) pompe sl echipamente
automatizare

- Reabilitare puncte termice

\-} PCIIE[U oTUnair e geE T1atura
domeniului privat al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Ul PEITUTW oarigrire taaceTIrT
concesiune, inchiriate sau fn
locatie de gestiune, exclusiv cele
din domeniul public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

N

Investitii noi, din care:

a) pentru bunurile proprietatea
privata a operatorului economic:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Bj pentry bURUrle de nawura
domeniului public al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)




!—_————777

€J pentru bunurne de natura
domeniului privat al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

- {denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

U] PEITUU DUTTUTITE TUdTE1TT
concesiune, fnchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele
din domeniul public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ teritoriale:

- '(denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Tnvestijil efectuate la nmobilizarile
corporale existente (modernizari),
din care:

a) pentru bunurile proprietatea
privata a operatorului economic:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

B pentiu BUnurie de hatura
domeniului public al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

- Modernizare retele, puncte
termice

- (denumire obiectiv)

TJ pentrd bunuUrlle de natara
domeniului privat al statului sau
al unitdtii administrativ
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

u} pEILUU oarTarme 1TaateE 11T
concesiune, inchiriate sau Tn
locatie de gestiune, exclusiv cele
din domeniul public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Dotari (alte achizitii de imobilizari
corporale)

3.450

Rambursari de rate aferente
creditelor pentru investitii, din
care:

100 0 0

a) - interne

100 0 0

b)- externe

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL ,
VIORELA-MIRABELA CALIN
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Anexa nr.5 la H.C.L. nr.

Mésuri de imbun&tétire a rezultatului brut si reducere a pétilor restante

Mii lei

Nr.
crt.

Masuri

Termen de

an precedent (N - 1)

an cure

nt (N) an N + 1

aniN + 2

realizare

Preliminat/Realizat

Influente (+/-)

Influente (+/-)

Influente (+/-)

Rezultat
brut (+/

Plati
restante
)

Rezultat
brut

Rezultat| Plati
brut |restant
a

Plati
restante

Rezultat

brut

Pl&ti
restante

1

3 4

5

6 7 8

9

moadia

10

Pct.

Masuri de
imbunétatire a
rezultatului brut gi
reducere a platilor
restante

Masura 1 Cresterea
gradului de
incasare de la

cnnelimotnri

final de an

Masura 2 Majorare
tarifului de
transport

31.12.2021

Masura 3 Majorare
pret de distributie a
energiei termice

31.12.2021

TOTAL Pct. I

Pct.
II

Cauze care
diminueaz3 efectul
masurilor
previzute |a Pct, 1

Cauza 1 Cresterea
pretului la utilitati.

Cauza 2 Cresterea
preturilor la

materiale datoritd
inflatiei

Alte cauze:
Intrarea in
insolventa a
debitorilor

TOTAL Pct. II

Pct.
111

TOTAL GENERAL
Pet. I + Pct. II

79

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL ,
VIORELA-MIRABELA CALIN




SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Sediutl social in Mun.Constanta, Str. Badea Cartan, Nr. 14A, 900507

IIZ/2I8/2021, CUI: ROIZ709439

Tel: 0341.461.234: Fax: 0241.616.937; email:office@termoficare-constanta.ro
AN X3 L. NCRITOS587640801 _B8Ban Transilvania

HOTARAREA Nr. 75/12.01.2022
A CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL TERMOFICARE CONSTANTA SRL

Consiliul de Administratie al TERMOFICARE CONSTANTA SRL numit prin Hotarérea Consiliului
Local al Municipiului Constanta nr.255/30.07.2021, intrunit in sedinta ordinard din data de
12.01.2022, ora 13:00, avand in vedere:

- Ordinea de zi a sedintei Consiliului de Administratie din data de 12.01.2022;

- Referatul nr.485/12.01.2022

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobd, Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2022 al societatii Termoficare
Constanta S.R.L. conform Anex3, ce face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Prezenta hotdrare se comunica Directiei Generale, in scopul ducerii la indeplinire si
fnaintarii spre aprobare n Consiliul local municipal Constanta.

Prezenta hotaréare a fost adoptata cu 5 voturi “pentru” .

Presedintele Consiliului de Administratie
al TERMOFICARE Constanta SRL,
Ing. GROPOSILA X

Secretar:
C] Fllllzg Cu Elena




ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA

PRIMAR
Nr. 35900/R1.02 202

REFERAT DE APROBARE

Bugetul de venituri si cheltuieli reprezinta instrumentul de analiza si programare a
activitdtii economico-financiare, urmarind asigurarea echilibrului financiar intern
pentru desfdsurarea activitatii tn conditii de profitabilitate.

In conformitate cu prevederile OG nr. 26/2013 (actualizatd) privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari, sau detin direct ori
indirect o participatie majoritard cu modificarile si completdrile ulterioare, Socieatea
Termoficare Constanta SRL are obligatia intocmirii proiectului de buget pentru anul
2022 si estimarile bugetare pentru anii 2023 si 2024.

Fundamentarea de citre Societatea Termoficare Constanta SRL a propunerii de
Buget de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2022 si a estimarilor pentru perioada
2023-2024 s-a efectuat pe baza principiului prudentei si a continuitétii activit&sii, in
conditii de eficientd economicd in dimensionarea resurselor financiare necesare
finant&rii Intregii activitati a regiei. '

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 gi anexele de fundamentare ale
acestuia au fost intocmite in conformitate cu prevederile OMFP nr. 3818/10.01.2)19
privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli. al
operatorilor economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia si cele ale
OMFP nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind sitezatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.
Fundamentarea indicatorilor din propunerea de Buget de venituri si cheltuieli pe anul
2022 a avut in vedere urmatoarele: : .
-prevederile OG nr. 26/2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt act’onari
unici ori majoritari, sau detin direct ori indirect o participatie majoritard, actualizata,
cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022;

-prevederile OG nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea inspeqfiei
economico-financiare; _
-prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal in vigoare. -i-
Bugetul de venituri si cheltuieli (Anexa 1) cuprinde indicatorii economico-fingaciari
estimati pentru exercitiul financiar 2021 si pentru urmatorii 2 ani si este Tnsotit de
un num3ir de 4 anexe de fundamentare dupa cum urmeaza: .
-Anexa nr.2- Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de
venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora;

-Anexa nr.3 - Gradul de realizare a veniturilor totale; ‘(;,
-Anexa nr.4 - Programul de investitii, dotari si surse de finantare ; .
-Anexa nr.5- M3suri de imbunatitire a rezultatului brut si reducerea platilor restante.

in temeiul art.136 alin.(1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2919
privind Codul administrativ cu modificarile si completédrile ulterioare, initiez proiectul
de hotdrare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2€22 al
Societatii Termoficare Constanta S.R.L. i

PRIMAR,
N VERGIL CHITAC

i



SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Sediuf social in Mun.Constanta, Str. Badea Cartan, Nr. 144, S00507
J13/418/2021, CUI: RO43708449
Tel: 0341.461.234; Fax: 0241.616.937; email:office@termoficare-constanta.ro

COD IBAN ROS4BTRLRONCRATDS587640801 Banca Transiivania

N S5 95 02 2077

Raport de specialitate
privind Bugetul de venituri si cheltuieli al societatii Termoficare Constanta SRL pentru
anul 2022 si estimari pentru anii 2023 si 2024

Bugetul de venituri si cheltuieli reprezintd instrumentul de analizd si programare a
activititii economico-financiare, urmarind asigurarea echilibrului financiar intern pentru
desfigurarea activitdtii in conditii de profitabilitate.

in conformitate cu prevederile OG nr. 26/2013 (actualizata) privind intdrirea discipiinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari, sau detin direct ori indirect o participatie
majoritard cu modificirile si completdrile ulterioare, Societatea Termoficare Constanta
SRL are obligatia intocmirii proiectului de buget pentru anul 2022 si estimarile bugetere
pentru anii 2023 si 2024. '

Fundamentarea de citre Societatea Termoficare Constanta SRL a propunerii de Euget
de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 si a estimarilor pentru perioada 2023-202¢ s-a
efectuat pe baza principiului prudentei si a continuitdtii activitatii, Tn conditii de eficienta
economica in dimensionarea resurselor financiare necesare finantdrii intregii activitati a
societatii. N

Bugetul de venituri si cheituieli pentru anul 2022 si anexele de fundamentare_ale
acestuia au fost Intocmite in conformitate cu prevederile OMFP nr. 3818/10.01.2'019
privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli ale
operatorilor economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia si cele ale
OMFP nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile

"

financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate. el

Fundamentarea indicatorilor din propunerea de Buget de venituri si cheltuieli pe-anul
2022 a avut in vedere urmatoarele: e

- prevederile OG nr. 26/2013 privind intdrirea disciplinei financiare fa nivelul tinor

operatori economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt actianari

unici ori majoritari, sau detin direct ori indirect o participatie majoritara; :

- prevederile Legii nr.317/2021 - a bugetului de stat pentru anul 2022

- prevederile OG nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea inspectiei economico-
" financiare;

- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal fn vigoare.

Bugetul de venituri si cheltuieli (Anexa nr. 1) cuprinde indicatorii economico-financiari

estimati pentru exercitiul financiar 2022 si pentru urmatorii 2 ani i este insotit de :n

numar de 5 anexe de fundamentare dupd cum urmeaza:

- Anexa nr. 2 -Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de

venituri gi cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora e

- Anexa nr. 3 — Gradul de realizare a veniturilor totale 3

- Anexa nr. 4 - Programul de investitii, dotari si surse de finantare

- Anexa nr. 5 - M3suri de imbuntatire a rezultatului brut si reducerea platilor restante.



Fundamentarea veniturilor

Volumul si structura veniturilor totale cuprinse in prevederea BVC pentru anul 2022 au
fost fundamentate avand in vedere:

- cantitatea de energie termica estimata a fi vanduta catre consumatori in anul 2023 de
254.600 GCal (296.100 MWh), din care :

e populatie ~ 215.082 GCal (250.140 MWh)
oagentl economici - 39.518 GCal (45.960 Mwh) '

- un pret local estimat al energiei termice furnizatd pentru consumatorii racordatl la
serviciul public de termoficare din municipiul Constanta: :

- populatie 1.014,96 lei/MWh (1.180,40 lei/GCal) inclusiv TVA. '
-agenti economici - 1.150,29 lei/MWh ( 1.337,79 lei/Gcal) inclusiv TVA

Veniturile totale estimate pentru anul 2022 sunt In suma totala de 354.229 mii lei
corespunzatoare unei productii estimate de 254.600 GCal (296.100 MWh).

Veniturile din exploatare sunt influentate de pretul de producere a energiei termice in
centrala CET Palas apartindnd Societatii Electrocentrale Constanta SA. Prin Decizia
Presedintelui A.N.R.E. nr. 1997 din 27.10.2021 a fost stabilit pretul de 484,53 lei/MWh
f8rd TVA fncepadnd cu data de 01.11.2021, pentru energia termica livrata sub forma de
apa fierbinte din CET Palas. &

Veniturile estimate a fi realizate fn anul 2022 din productia vanduta sunt de 215. 504 mii
lei, defalcat astfel: .
- consumatori casnici total 171.078 mii lei, din care g
- perioada 01.01.2022-30.04.2022 - 147.392 Gcal x 428,57 lei/Gcal = 63.168 mii lei
- perioada 01.01.2022-30.04.2022 =diferenta de 31.814 mii lei ( 102 529 mii lel
70.714 mii lei )
- perioada 01.05.202.-31.12.2022 - 67.690 Gcal x 1.124,19 lei/Gcal = 76.096 mn lei
- agenti economici = 39.518 Gcal x 1.124,19 lei/Gcal = 44.426 mii lei &

Veniturile din subventia aferenta diferentei de pret dlntre pretul local de facturare Si
pretul local pentru populatie este 102.529 mii lei

Conform Ordinului nr. 1121/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat in
perioada 2014-30 iunie 2023 operatorilor economici care presteazd serviciul de interes
economic general de producere, transport, dlstrlbul;le si furnizare a energiei termice in
sistem centralizat catre populatie, valoarea maxima care poate fi acordatd cu titli: de
subventie este de 15.000.000 euro echivalent 70.714 mii lei farda TVA (74.250. 000 lei
inclusiv TVA) :

Societatea Termoficare Constanta SRL va modifica contractul de delegare a gestiunii cu
recomandarile exprimate de catre Consiliul Concurentei pentru a putea acorda subventla
in totalitatea precum si pierderea indusa.

Pierderea indusd se acordd doar pentru consumatori casnici si este in suma de 54.816
mii lei ( 1.379,05 lei/Gcal pret real fara TVA - 1.124,19 leI/Gcal lei fara TVA = 254,86
lei/Gcal x 215.082 Gcal)

Veniturile din alte activitdti aferente cifrei de afaceri reprezentadnd venituri din ch|r|| si
prestatii executate catre terti sunt in suma de 12.800 mii lei. i
Veniturile din productia stocata si imobilizata sunt in suma de 45 mii lei. (

Alte venituri din exploatare cuprind veniturile din dobanzi de mtarznere la facturile
neincasate la timp, veniturile din executarea silitd a consumatorilor rau- platnlfl si
vanzari active(deseu) sunt estimate la 350 mii lei. ‘



Fundamentarea cheltuielilor

Volumul si structura cheltuielilor totale cuprinse in propunerea de Buget de venituri si
cheltuieli pentru anul 2022 au fost dimensionate in functie de nivelul veniturilor
programate a fi realizate, de cheltuielile necesare achizitiei de energie termica de.la
Societatea Electrocentrale Constanta SA, cheltuielile cu utilitatile, cheltuielile cu salaruze,
serviciile executate cu terti etc., astfel incat activitatea societdtii sa8 se desfasoare in
conditii de eficienta economica, dar si de functionare n cond|t|| de siguranta, pentru
realizarea obiectului de activitate.

Cheltuielile totale prognozate in propunerea de Buget de venituri si cheltuieli pentru anul
2022 sunt in suma de 354.190 mii lei, din care: -

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii de 328.250 mii lei, din care:
- cheltuieli privind stocurile - 326.229 mii lei;
- cheltuieli privind serviciile executate de catre terti -884 mii lei;
- cheltuieli cu alte servicii executate de terti -1.137 mii lei;
B. Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate de 1.566 mii lei;
C. Cheltuieli de personal de 23.374 mii lei;
D. Alte cheltuieli de exploatare 1.000 mii lei.

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii e

Al. Cheltuielile privind stocurile 326,229 mii lei:

i) Cheltuielile privind energie termica achizitionata sub forma de apa fierbinte de la
Electrocentrale Constanta SA au fost estimate la 306.575 mii lei, din care:

- 275.225 mii lei - cost apa fierbinte (488.411 GCal x 563,51 lei/GCal), include:

e pierderea pe reteaua de distributie - 46.423 mii lei (324.481 GCal cantitate
intratd fn retea - 242.100 GCal cantitatea vanduta = 82.381 GCal plerdere X
563,51 lei/GCal);

e pierderea pe reteaua transport 92.376 mii lei (488.411 GCal la gardul centralel
- 324.481 GCal intrata in retea= 163.930 GCal pierdere x 563,51 lei/GCal)

Procentul de pierdere aferent sistemului de termoficare este de 50,43%.

- 31.350 mii lei - apa de adaos (1.900.000 mc x16,50 lei/mc)

ii) Cheltuielile privind gazele naturale sunt estimate la suma de 8.434 mii lei (21.828
MWh x 386,38 lei/MWh);

Din luna iulie 2022 pretul la gaze naturale estimam ca va creste de la 216,38 lei/MWh la
662,12 lei/MWh.

iii) Cheltuielile cu materiile prime si materialele prevazute in planul de revizii si repar?tn
sunt In suma de 2.000 mii lei;

iv) Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar planificate sunt in <.uma
de 200 mii lei.

v) Cheltuielile cu utilitatile (energie electrica, apa) calculate la productia estlmata, sunt
in suma de 9.020 mii lei din care:

- cheltuieli cu energia electrica estimate la o valoare de 4.937 mii lei (6.185 MWh X
798,20 lei/MWh)

- cheltuieli cu apa estimate la o valoare de 4.083 mii lei (459.698 mc x 8,882 lei/mc).

A2. Cheltuielile cu serviciile executate de citre terti pentru anul 2022 au fost estimate la
suma totald de 884 mii lei si cuprind urmatoarele : :

- reparatii si verificari metrologice contoare de energie termica: 300 mii lei; 3




reparatii asfaltice: 300 mii lei;

reparatii parc auto si utilaje: 86 mii lei;

reparatii convertizoare electropompe, placi ACK-uri, module electrice: 60 mii Iel,ﬂ
reparatii centrale gaze naturale: 50 mii lei;

verificari ISCIR (cazane centrale termice, poduri rulante, motostivuitor): 50‘ mii
lei;

- chirii butelii acetilena: 8 mii lei;

- prime de asigurare: 30 mii lei.

A.3 _ Cheltuielile cu alte servicii executate de terti pentru anul 2022 sunt in sumi de
1,137 mii_lei, defalcate in_Anexa nr. 2 la Bugetul de venituri si_cheltuieli si cuprind
urmatoarele:

- cheltuieli cu comisioane si onorarii: 1 mie lei;
- cheltuieli de protocol, reclama si publicitate: 50 mii lei;
- cheltuieli cu transportul de valori: 50 mii lei;
- cheltuieli deplasare: 2 mii lei;
- cheltuielile postale si taxe de telecomunicatii:115 mii lei;
. - cheltuieli cu serviciile bancare: 90 mii lei;
- cheltuielile cu paza si monitorizarea bunurilor: 222 mii lei;
- cheltuieli cu functionarea si intretinerea tehnicii de calcul: 136 mii;
- cheltuieli cu pregatirea profesionala : 36 mii lei;
- cheltuieli cu servicii de supraveghere laborator metrologic (DRML): 60 mii lei ;-
- cheltuieli cu servicii de salubritate: 12 mii lei; ’
- cheltuieli cu serviciile de medicina muncii: 20 mii lei; )
- cheltuieli cu servicile de mentenanta supraveghere GPS, sisteme alarma:20 mii
lei; '
- prestatii buldoescavator: 135 mii lei;
- auditarea situatii financiare , analiza risc, testul lnvestltorulw privat prude:nt
auditare SRAC, audit energetic: 113 mii lei;
- servicii executare silita si expertiza contablle in suma de 30 mii lei
- cheltuieli cu anunturile in presa: 24 mii lei;
- cheltuiei cu alte servicii (ORC , compensare, etc.): 21 mii lei.

-

B. Cheltuieli cu impozitele si taxele sunt in suma de 1.566 mii lei si cuprind: -

- alte taxe si impozite In suma de 432 mii lei (contributie fond handicap);
- cheltuieli cu taxa deseuri in suma de 6 mii lei;

- redeventa in suma de 28 mii lei;

- taxa de autorizare, contributie ANRE in suma de 100 mii lei;

- impozite si taxe locale in suma de 1.000 mii lei.

C. Cheltuieli cu personalul

Cheltuielile de personalul au fost dimensionate in conformitate cu prevederile 0.G nr.
26/2013, OUG nr. 1.09/2011 si art. 25 alin. 3 lit. b din Legea nr. 227/2015.

Cheltuiala totald cu personalul a fost estimata la 23.374 mii lei, din care:

- cheltuieli cu salarii brute de 19.200 mii lei stabilite astfel:
cantitatea intrata in RT = 324.481GCal x 5,25 lei/GCal =1.703.525,25 lei
cantitatea vanduta prin RD = 222.700 GCal x 69,38 lei/GCal= 15.450.926 lei
cantitatea vandutd prin centrale de cvartal = 7000 GCal x 68,49 lei/GCal =479.430 lei
cantitatea vindut3 prin centrale de bloc = 5.500 GCal x 74,01 lei/GCal =407.055 lei
Total salarii conform fisei de fundamentare = 18.040.936,25 lei

Valoarea estimatd a cheltuielilor salariale este de 18.040.936,25 lei x 6,5% indicele
de inflatie , aproximativ 19.200.000 lei .

>



- cheltuieli prlvmd bonusurile salariale in suma de 2.760 mii lei care includ tlchetelﬂ de
masa in suma de 1.800 mii lei (400 salariati x 21 zile x 20 lei/zi x 10,7 luni) acordate
conform prevederilor Legii nr. 165/2018 precum si cheltuieli socnale (ajutoarele de
inmorméntare, tichete cadou) Tn suma de 960 mii lei;

- cheltuieli cu contractele de mandat ale conducerii executive au fost estimate la 720 mii
lei si cele cu contractele de mandat al consiliului de administratie la 240 mii lei;

- cheltuielile cu contributia asiguratorie pentru munca (CAM) in procent de 2, 25%
calculatd la cAstigurile salariale brute este estimata la 454 mii lei (O.U.G nr. 79/2017).

D. Alte cheltuieli de exploatare

Alte cheltuieli de exploatare in suma de 1.000 mii lei cupnnd cheltuieli cu amortizarea
imobiliz&rilor corporale si necorporale si cheltuieli cu majorari si penalitati. i

Cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe, inclusiv a celor care vor fi puse in functlune
Tn anul 2022 sunt in suma de 600 mii lei. :

Cheltuielile cu majorarile si penalitatile datorate furnizorilor (Societatea Electrocenirale
Constanta SA) sunt estimate la suma de 400 mii lei.

Societatea Termoficare Constanta SRL estimeaz# pentru anul 2022 un profit de 39 mii
lei, din care se va repartiza pentru realizarea de investitii suma de 33 mii lei.

Bugetul de venituri si cheltuieli planificat pentru anul 2022 a fost supus verificarii
controlului financiar de gestiune conform Hotararii de Guvern nr.1151/2012 prlvmd
modul de organizare si exercitare a controlului de gestiune. %

2.

Investitii 3\

Obiectivele de investitii pe anul 2022 se vor realiza in totalitate dln fmprumutul acordat
de autoritatea locald si sunt in suma de 3.900 mii lei.

La intocmirea planului de investitii s-a tinut cont de bunurile care se vor achizitiona de la
RADET Constanta si de propunerile directiilor din cadrul societatii.

Suma va fi utilizata astfel :

- echipamente detinute de Radet Constanta aflate in PT = 2.700 mii lei

- modernizare/inlocuire conducte 350 mii lei

- total dotari din care 850 mii lel
* echipamente (robinete , vane, schimbdtoare de caldurd ) 400 mii lei
* puldoexcavator -leasing 5 ani (rata 1 an ) 100 mii lei
* echipamente IT 300 miilei
* alte dotari 50 mii-lei

Societatea Termoficare Constanta fsi propune pentru anul 2022:

- asigurarea resurselor necesare pentru sustinerea activitatii;
- asigurarea pl&tii, in termen, a obligatiilor catre bugetul consolidat al statului si bugetul
local;

- cresterea productivitatii muncii fn unitati fizice si valorice;
- respectarea politicii salariale stabilite de guvern;

- conservarea portofoliului de clienti.

Director General ,
Popa Liviu




